

LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTRAS

ĮSAKYMAS

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTRO 2015 M. SPALIO 23 D.
ĮSAKYMO NR. 1V-841 „DĖL 2014–2020 METŲ EUROPOS SAJUNGOS FONDŲ
INVESTICIJŲ VEIKSMŲ PROGRAMOS 7 PRIORITETO „KOKYBIŠKO UŽIMTUMO IR
DALYVAVIMO DARBO RINKOJE SKATINIMAS“ 07.1.1-CPVA-R-905 PRIEMONĖS
„MIESTŲ KOMPLEKSNĖ PLĖTRA“ PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠO
PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO

2017 m. d. Nr.
Vilnius

P a k e i č i u 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 7 prioriteto „Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ 07.1.1-CPVA-R-905 priemonės „Miestų kompleksinė plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2015 m. spalio 23 d. įsakymu Nr. 1V-841 „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 7 prioriteto „Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ 07.1.1-CPVA-R-905 priemonės „Miestų kompleksinė plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“:

1. Pakeičiu 3.1 papunktį ir jį išdėstau taip:

„3.1. Konversija – pastatų ar jų dalių (~~priskausančių savivaldybei ar partneriui nuosavybės teise savivaldybės ar partnerio valdomų nuosavybės ar patikėjimo teise~~), viešųjų teritorijų pertvarkymas naujai funkcijai ir (arba) anksčiau buvusių, dabar aktualių funkcijų atkūrimas.“

2. Pakeičiu 4 punktą ir jį išdėstau taip:

„4. Kitos Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Aprašo 2 punkte nurodytuose teisės aktuose, Lietuvos Respublikos statybos įstatyme, Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatyme, Lietuvos Respublikos kūno kultūros ir sporto įstatyme, Lietuvos Respublikos įmonių finansinės atskaitomybės įstatyme, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatyme, 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos administravimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 1090 „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Veiksmų programos administravimo taisyklės), Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (*de minimis*) pagalbos registro nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. sausio 19 d. nutarimu Nr. 35 „Dėl Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (*de minimis*) pagalbos registro nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Suteiktos valstybės pagalbos ir

nereikšmingos (*de minimis*) pagalbos registro nuostatai), Statybos techniniame reglamente STR 1.01.03:2003 ~~2017~~ „Statinių klasifikavimas“ pagal jų naudojimo paskirtį, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ~~2003~~ **2016** m. birželio 11 **spalio 27** d. įsakymu Nr. ~~289~~ **D1-713** „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.01.03:2017 „Statinių klasifikavimas“ pagal jų naudojimo paskirtį“ patvirtinimo“.

3. Pakeičiu 11.1.1 papunktį ir jį išdėstau taip:

„11.1.1. apleistų, nenaudojamų pramoninės, komercinės ar kitos paskirties zonų sutvarkymas (pavyzdžiui, miesto aplinką darkančių pastatų / statinių, priklausančių savivaldybei **ar partneriui** nuosavybės teise, pašalinimas, pramonės zonų infrastruktūros plėtojimas ir (ar) kitos viešosios miesto aplinkos infrastruktūros, svarbios verslui **ir (ar) socialinės infrastruktūros** atnaujinimas ir (ar) sukūrimas);“.

4. Pakeičiu 11.1.2 papunktį ir jį išdėstau taip:

„11.1.2. ~~savivaldybei ar partneriui~~ savivaldybės ar partnerio nuosavybės **ar patikėjimo** teise ~~priklausančių valdomų~~ apleistų ar neefektyviai naudojamų pastatų **ar jų dalių** konversija.“

5. Pakeičiu 11.2.1 papunktį ir jį išdėstau taip:

„11.2.1. viešųjų erdvių infrastruktūros atnaujinimas – miestų aikščių, skverų ir parkų sutvarkymas, teritorijų apželdinimas, vandens telkinių krantinių ir pakrančių tvarkymas, rekreacinės laivybos prieplaukų, paplūdimių įrengimas, sutvarkymas; gatvių atnaujinimas, miestų privažiavimų įrengimas ir (ar) atnaujinimas, pėsčiųjų ir dviračių takų infrastruktūros atnaujinimas bei plėtra, automobilių stovėjimo aikštelių tinklo ~~plėtra ir modernizavimas~~ **įrengimas ir (ar) atnaujinimas**; apšvietimo infrastruktūros plėtra; viešojo transporto sistemos prieinamumo tobulinimas ir plėtra – priemonės, kurios prisideda prie esamos viešojo transporto sistemos plėtos ir siejasi su viešojo transporto keleivių prieinamumo prie šios sistemos gerinimo (pavyzdžiui, keleiviams skirtų paviljonų, **eismo saugą gerinančių priemonių**, eismo reguliavimo priemonių ir pan. įrengimas);“.

6. Pakeičiu 11.2.4 papunktį ir jį išdėstau taip:

„11.2.4. statinių (~~priklausančių savivaldybei valdomų~~ **savivaldybės ar partneriui partnerio** nuosavybės **ar patikėjimo** teise), skirtų viešojo transporto sistemos prieinamumo gerinimui, atnaujinimas; savivaldybės ar jos kontroliuojamos įmonės administruojamų turgaviečių atnaujinimas; viešųjų tualetų, esančių atskirai stovinčiuose ir vien tik tai funkcijai skirtuose pastatuose, priklausančių savivaldybei ar partneriui nuosavybės teise, statyba, atnaujinimas rekonstruojant ar kapitališkai remontuojant ir prijungiant prie komunalinių **ar vietinių** inžinerinių tinklų (**elektros, vandentiekio, nuotekų šalinimo**).“

7. Pakeičiu 16 punktą ir jį išdėstau taip:

„16. Pareiškėjas (projekto vykdytoju) ir partneris gali būti tik juridiniai asmenys. Partnerio (-ių) dalyvavimas projekte yra tinkamas, jei projekto veiklos apima investicijas į partnerio (-ių)

nuosavybės ar patikėjimo teise valdomą turtą. ~~Projekto veiklas vykdo ir~~ „Už tinkamą projekto įgyvendinimą atsako pareiškėjas. ~~Projekto partneris nepatiria su projekto veiklų įgyvendinimu susijusių išlaidų.~~ Pareiškėjas ir partneris turi atitikti reikalavimus, nustatytus Aprašo priedo „Projekto tinkamumo finansuoti vertinimo lentelė“ 5.3–5.4 papunkčiuose.“

8. Pakeičiu 23 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip:

„23. Projektu turi būti siekiama ~~prisidėti prie šių bent vieno iš toliau išvardytų priemonės~~ **įgyvendinimo** stebėsenos rodiklių, kurie skaičiuojami 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos stebėsenos rodiklių skaičiavimo apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 1K-499 „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos stebėsenos rodiklių skaičiavimo aprašo patvirtinimo“ ir paskelbtame interneto svetainėje www.esinvesticijos.lt, nustatyta tvarka, ir pasiekiamos toliau nurodytos minimalios rodiklio reikšmės:“.

9. Pakeičiu 25.2 papunktį ir jį išdėstau taip:

~~25.2. iki paraiškos pateikimo įgyvendinančiajai institucijai:~~

~~25.2.1. pareiškėjas (partneris) žemės sklypą, kuriame statomas statinys, turi valdyti nuosavybės teise arba valdyti ir naudoti kitais Lietuvos Respublikos įstatymų nustatytais pagrindais (valdymo ir naudojimo sutartis turi būti įregistruota įstatymų nustatyta tvarka). Kai žemės sklypas nesuformuotas, turi būti gautas Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos sutikimas planuojamai vykdyti veiklai. Teisė valdyti ir naudoti žemės sklypą / sutikimas turi galioti ne trumpiau nei penkerius metus nuo projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos;~~

~~25.2.2. nekilnojamojo turto, kuris bus naudojamas įgyvendinant projektą, naudojimo paskirtis turi atitikti pagal projektą įgyvendinamą veiklą (išskyrus pastato konversijos atveju, kai pastato paskirtis turi būti pakeista iki projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos);~~

~~25.2.3. projektas turi atitikti aplinkos apsaugos reikalavimus (atlikta atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, atliktas poveikio aplinkai vertinimas, atliktas „Natura 2000“ teritorijų reikšmingumo nustatymas, kai privaloma);~~

~~25.2.4. turi būti patvirtinta projektavimo užduotis, išduotos prisijungimo sąlygos ir specialieji reikalavimai (tuo atveju, kai statinio projektas nėra parengtas); patvirtintas statinio projektas ir išduotas statybą leidžiantis dokumentas (jei statinio projektas yra parengtas).~~

„25.2. iki paraiškos pateikimo įgyvendinančiajai institucijai:

25.2.1. pareiškėjas (partneris) žemės sklypą, kuriame statomas statinys, turi valdyti nuosavybės teise arba valdyti ir naudoti kitais Lietuvos Respublikos įstatymų nustatytais pagrindais (valdymo ir naudojimo sutartis turi būti įregistruota įstatymų nustatyta tvarka). Kai žemės sklypas nesuformuotas, turi būti gautas Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos sutikimas

planuojamai vykdyti veiklai. Teisė valdyti ir naudoti žemės sklypą / sutikimas turi galioti ne trumpiau nei penkerius metus nuo projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos;

25.2.2. nekilnojamojo turto, kuris bus naudojamas įgyvendinant projektą, **naudojimo būdas** / paskirtis turi atitikti pagal projektą įgyvendinamą veiklą (~~išskyrus pastato konversijos atveju pastatus, kai kurių paskirtis turi būti pakeista iki projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos~~);

25.2.3. pastatų, kurių paskirtis iki paraiškos pateikimo įgyvendinančiajai institucijai neatitinka pagal projektą įgyvendinamos veiklos, paskirtis turi būti pakeista iki projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos;

~~25.2.3.~~ **25.2.4.** projektas turi atitikti aplinkos apsaugos reikalavimus (: atlikta atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo; ir (ar) atliktas poveikio aplinkai vertinimas; atliktas „Natura 2000“ teritorijų reikšmingumo nustatymas, (kai privaloma); **Jei planuojamą ūkinę veiklą numatoma įgyvendinti „Natura 2000“ teritorijoje ar šios teritorijos artimoje aplinkoje, turi būti nustatytas planuojamos veiklos poveikio „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas;**

~~25.2.4.~~ **25.2.5.** turi būti patvirtinta projektavimo užduotis, išduotos prisijungimo sąlygos ir specialieji reikalavimai (tuo atveju, kai statinio projektas nėra parengtas); patvirtintas statinio projektas ir išduotas statybą leidžiantis dokumentas (jei statinio projektas yra parengtas).“

10. Pakeičiu 32 punktą ir jį išdėstau taip:

„32. Projektui bendrai finansuoti papildomai skiriama ne daugiau kaip **po 2,5 procentinio** punkto valstybės biudžeto lėšų (konkretus dydis nustatomas **skaičiuojant: ES struktūrinių fondų lėšų dalis projekte (Eur) dalijama iš 0,85 (didžiausia galima projekto finansuojamoji ES struktūrinių fondų lėšų dalis) ir dauginama iš 0,025 (didžiausia projektui bendrai finansuoti papildomai skiriamų valstybės biudžeto lėšų dalis proporcingai paraiškos vertinimo metu nustatytai ES struktūrinių fondų lėšų daliai)**, atitinkamai sumažinant pareiškėjo dalį, jeigu:

32.1. kartu su paraiška pareiškėjas pateikia projekto veiklai (-oms) įgyvendinti reikalingo patvirtinto statinio techninio projekto (-ų) ir statybą leidžiančių dokumento (-ų) kopijas;

32.2. projekto veiklų įgyvendinimo pabaigoje, t. y. baigus įgyvendinti ~~paskutinę~~ **visas** projekto pirkimo ~~sutartį~~ **sutartis (projekto vykdytojui gavus pateikus** statybos užbaigimo dokumentą ir (arba) **pasirašius** prekių / paslaugų perdavimo priėmimo aktą), nustatoma, kad projekto veiklų įgyvendinimo ~~terminas~~ **trukmė** sutrumpėja ne mažiau nei 10 proc. nuo **pirminėje** projekto sutartyje ~~numatyto termino~~ **numatytos trukmės**; jeigu projekto veiklų įgyvendinimo terminas buvo pakeistas, vertinamas ~~pirminis terminas~~; **(projekto įgyvendinimo trukmė skaičiuojama nuo sutarties pasirašymo iki projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos)**;

32.3. teritorijoje, kuri apibrėžta projekto veikloms įgyvendinti parengtame techniniame projekte, arba su projektu susijusioje teritorijoje per 2 metus nuo projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos bus sukurtos naujos darbo vietos, t. y. kiekvienam 100 000 Eur (vienam šimtui tūkstančių

eurų) projekto investicijų turi būti sukuriama ne mažiau kaip 1 darbo vieta; projekto atitiktis šiame papunktyje nurodytam reikalavimui nustatoma paraiškos vertinimo metu, baigus įgyvendinti projektą (kartu su galutiniu mokėjimo prašymu) ir praėjus 2 metams po projekto veiklų įgyvendinimo vadovaujantis šiais reikalavimais:

32.3.1. naujai sukurtos darbo vietos skaičiuojamos teritorijos, kuri apibrėžta projekto veikloms įgyvendinti parengtame techniniame projekte, ribose arba su projektu susijusioje teritorijoje;

32.3.2. nauja darbo vieta turi būti sukurta mažoje ar vidutinėje įmonėje arba įrengta konkrečiame stacionari fizinė darbo vieta savarankiškai dirbantiems asmenims; maža įmonė negali būti kontroliuojama didelės įmonės;

32.3.3. naujai sukurta darbo vieta neturi būti išlaikoma iš valstybės ar savivaldybės biudžeto;

32.3.4. atvirame ore esančioms darbo vietoms taikomas 0,5 sezoniškumo koeficientas (kiekvienam 100 000 Eur (vienam šimtui tūkstančių eurų) projekto investicijų turi būti sukuriama ne mažiau kaip 2 darbo vietos);

32.3.5. darbo vieta negali būti perkelta; atitiktis šiam kriterijui vertinama patikrinant Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenų bazėse pateiktą informaciją;

32.3.6. naujai kuriamos **kuriamų darbo vietų skaičius** turi būti **numatytos numatytas** ir **pagrįstos pagrįstas** projekto investicijų projekte **ir nurodomas projekte sutartyje bei nekeičiamas projekto įgyvendinimo metu.**“

11. Pakeičiu 33 punktą ir jį išdėstau taip:

„33. Projektui skiriama bendrai finansuoti iš valstybės biudžeto lėšų dalis sumažinama **ne daugiau kaip** po 2,5 procentinio punkto (**konkretus dydis nustatomas skaičiuojant: ES struktūrinių fondų lėšų dalis projekte (Eur) dalijama iš 0,85 (didžiausia galima projekto finansuojamoji ES struktūrinių fondų lėšų dalis) ir dauginama iš 0,025 (didžiausia projektui bendrai finansuoti papildomai skiriamų valstybės biudžeto lėšų dalis)**), atitinkamai padidinant pareiškėjo prisidėjimą, jeigu:

33.1. projekto **veiklų** įgyvendinimo eigoje projekto įgyvendinimo ~~terminas~~ **trukmė** ~~pratešiamas~~ **pailgėja** 10–50 proc. ~~nuo termino~~, **lyginant su numatyto-numatyta** pirminėje projekto sutartyje ~~trukmės~~; jei projekto **veiklų** įgyvendinimo ~~terminas~~ **trukmė** ~~pratešiamas~~ **pailgėja** daugiau nei 50 proc. ~~nuo termino~~, ~~numatyto pirminėje projekto sutartyje, trukmės~~, projektui skiriama bendrai finansuoti iš valstybės biudžeto lėšų dalis sumažinama 5 procentiniais punktais (**projekto įgyvendinimo trukmė skaičiuojama nuo sutarties pasirašymo iki projekto veiklų įgyvendinimo pabaigos**);

33.2. baigus įgyvendinti projektą **daugiau nei 10 proc.** padidės **metinės** pareiškėjo išlaidos, skirtos projekto metu sutvarkytiems pastatams (išskyrus konversinius pastatus **ir pastatus, tvarkomus pagal Aprašo 11.2.4 papunktyje nurodytas veiklas**) išlaikyti (papildomi pareiškėjo darbuotojų etatai, padidėję pastatų išlaikymo kaštai); faktinės ir numatomos pareiškėjo išlaidos vertinamos tik paraiškos vertinimo metu; **pareiškėjas kartu su paraiška pateikia informaciją apie faktines (už paskutinius pilnus kalendorinius metus iki paraiškos pateikimo) ir numatomas metines savivaldybės išlaidas, skirtas projekto metu sutvarkytiems pastatams išlaikyti (paslaugų tarifų tikėtinas pokytis nevertinamas);**

33.3. projekto vykdytojas nepasiekia projekto sutartyje nustatytų įsipareigojimų dėl darbo vietų sukūrimo.“

12. Pakeičiu 34 punktą ir išdėstau taip;

„34. Iš viso projektui skiriama bendrai finansuoti iš valstybės biudžeto lėšų dalis negali viršyti 12,5 proc. **ir negali būti mažesnė nei 2,5 proc.** visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.“

13. Pakeičiu 35.3 papunktį ir jį išdėstau taip:

„35.3. 6 išlaidų kategorija „Informavimas apie projektą“ – be privalomų įgyvendinti informavimo apie projektą priemonių, nustatytų Projektų taisyklių 37 skirsnyje, pasirašius projekto sutartį, projekto vykdytojas privalo informuoti visuomenę apie įgyvendinamą projektą du kartus – projekto įgyvendinimo pradžioje (**viešinimo priemonių įgyvendinimą pagrindžiantys dokumentai įgyvendinančiajai institucijai pateikiami kartu su pirmuoju mokėjimo prašymu, kuriuo prašoma apmokėti projekto išlaidas**) ir baigus įgyvendinti projektą (straipsniai regioninėje ir (arba) vietinėje spaudoje, pranešimai, vaizdo ir garso informacija visuomenės informavimo priemonėse);“.

14. Pakeičiu 36 punktą ir jį išdėstau taip:

„36. Pagal Aprašą netinkamomis finansuoti išlaidomis laikomos:

36.1. naujų pastatų statybos (išskyrus viešuosius tualetus, esančius atskirai stovinčiuose ir vien tik tai funkcijai skirtuose pastatuose, priklausančius savivaldybei ar partneriui nuosavybės teise), esamų pastatų naujų priestatų, antstatų ir (ar) kitų naujų pastato dalių statybos išlaidos, jei naujai pastatytų priestatų, antstatų ir kitų naujų pastato dalių plotų bendra suma yra didesnė daugiau nei 50 proc. pirminio pastato **(-ų)** ploto;

36.2. šildomų ar vėsinamų naudojamų pastatų, priklausančių savivaldybei nuosavybės teise, esamų išorės atitvarų bei viršutinio aukšto perdangos apšiltinimo, įskaitant apšiltinimo sluoksnio apdailos darbų bei šildymo sistemos įrengimo ir (ar) keitimo išlaidas, išlaidos kapitalinio ir paprastojo remonto atveju;

36.3. pastatų rekonstrukcijos išlaidos, išskyrus veiklas, įgyvendinamas pagal Aprašo 11.1.2 ir 11.2.4 papunkčius;

36.4. pastatų **išorės atitvarų sutvarkymo darbai**, išskyrus tvarkomus pagal Aprašo 11.1.2 ir 11.2.4 papunkčiuose nurodytas veiklas, ~~išorės atitvarų sutvarkymo darbai bei pandusų ir laiptų, vedančių į pastatus, atnaujinimas ir įrengimas;~~

36.5. pandusų ir laiptų, vedančių į pastatus, atnaujinimas ir įrengimas **įgyvendinant Aprašo 11.1.1, 11.2.1, 11.2.2. ir 11.3 papunkčiuose nurodytas veiklas;**

36.6. inžinerinių tinklų, išskyrus elektros, vandentiekio ir buitinių nuotekų įvadų teritorijoje, kuri apibrėžta projekto veikloms įgyvendinti parengtame techniniame projekte, viešųjų erdvių lietaus nuotekų, apšvietimo tinklus, priklausančius savivaldybei nuosavybės teise arba valdomus savivaldybės įmonių, projekto lėšomis tvarkomam statiniui funkcionuoti reikalingus inžinerinius tinklus, taip pat ir inžinerinius tinklus, kuriuos privaloma perkelti pagal išduotas prisijungimo ar kitas sąlygas, projektavimo, įrengimo ir (ar) atnaujinimo išlaidos; investicijos, skirtos inžinerinių tinklų perkėlimui, ~~negali viršyti 5 proc. tiesioginių projekto išlaidų;~~

36.7. požeminių, daugiaaukščių antžeminių automobilių stovėjimo aikštelių bei kitų požeminių statinių (tunelių, požeminių perėjų, pravažiavimų, praėjimų ir pan.) įrengimo išlaidos;

36.8. gatvių, pagal Statybos techninį reglamentą STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai“, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. gruodžio 2 d. įsakymu Nr. D1-933 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai patvirtinimo“, priskiriamų A kategorijai, atnaujinimas ir priskiriamų B kategorijai gatvių atnaujinimas, išskyrus B kategorijos gatvėms priklausančių pėsčiųjų ir dviračių takų (šaligatvių), gatvių bortų, nuovažų, viešojo transporto stotelių, automobilių stovėjimo vietų, želdinių, apšvietimo inžinerinių tinklų ir įrenginių, lietaus vandens surinkimo ir nuvedimo inžinerinių tinklų ir įrenginių, drenažo tinklų ir įrenginių, kurie nėra važiuojamojoje gatvės dalyje, įrengimą ar atnaujinimą, jei tokios gatvės atnaujinimas nėra finansuojamas iš kitų ES struktūrinių fondų lėšų;

36.9. naujų vandens telkinių įrengimo išlaidos;

36.10. užteršto grunto ir gruntinio vandens valymo, vandens telkinių valymo, išskyrus pakrantės sutvarkymą, išlaidos;

36.11. bešeimininkų statinių griovimo išlaidos;

36.12. požeminių ir pusiau požeminių buitinių atliekų konteinerinių aikštelių įrengimo išlaidos;

36.13. gyvenamosios paskirties ir (ar) apgyvendinimui tinkamų patalpų įrengimo išlaidos;

36.14. ~~pareiškėjui ir (ar) partneriui priklausančio~~ pastato ar jo dalies (patalpų), skirtų viešo administravimo ir valstybės valdymo, sveikatos priežiūros paslaugų, kultūros, švietimo (~~išskyrus neformalųjį švietimą~~), socialinių paslaugų įstaigų veiklai (**išskyrus neformalųjį švietimą**) atnaujinimo, ~~įrengimo regeneravimui~~ ar konversijos **nurodytai funkcijai** išlaidos;

36.15. pareiškėjui ir (ar) partneriui nepriklausančiai pastato daliai ir (ar) nepritaikomoms naujoms pagal priemonę įgyvendinamo projekto veikloms (toliau – netinkamos patalpos) atnaujinimo, įrengimo, konversijos nurodytai funkcijai išlaidos;

~~36.16. jei pareiškėjui ir (ar) partneriui priklauso tik dalis planuojamo atnaujinti ar konvertuoti statinio, netinkamos finansuoti laikomos pareiškėjui ir (ar) partneriui nepriklausančiai statinio daliai tenkančios statinio atnaujinimo, regeneravimo ar konversijos išlaidos; Aprašo 36.13 ir 36.14 p. nurodytoms netinkamoms patalpoms tenkančių rangos darbų išlaidų dydis nustatomas proporcingai netinkamų patalpų plotui. Proporcija apskaičiuojama pagal formulę: netinkamų patalpų plotas dalinamas iš ploto, gauto bendro naudojimo patalpų (laiptinių koridorių ir pan.) plotą atėmus iš bendro pastato ploto (arba pastato dalies, priklausančios projekto vykdytojui arba partneriui, bendro ploto, jei ne visas pastatas priklauso projekto vykdytojui). Ši proporcija taip pat taikoma bendrųjų patalpų vidaus tvarkymo (įskaitant langų keitimą), pastato inžinerinių sistemų, pastato funkcionavimui reikalingų inžinerinių tinklų tvarkymo, taip pat pastatų, tvarkomų pagal Aprašo 11.1.2 ir 11.2.4 papunkčiuose nurodytas veiklas, išorės atitvarų bei pandusų ir laiptų, vedančių į pastatus, atnaujinimo ir įrengimo išlaidoms;~~

36.17. netinkamų išlaidų dalis, tenkanti statinio projektavimo, statinio projekto ekspertizės, statinio techninės priežiūros, statinio projekto vykdymo priežiūros ir (ar) kitų inžinerinių paslaugų tyrimų ir ~~paraiškoms~~ išlaidoms, susijusioms su statinio atnaujinimu, **statyba** ar konversija, nustatoma proporcingai visų netinkamų finansuoti rangos darbų išlaidų daliai; **netinkamų statinio projektavimo, statinio projekto ekspertizės išlaidų dalis nustatoma paraiškos vertinimo metu ir apskaičiuojama atsižvelgiant į statinio statybos skaičiuojamąją kainą (jei techninis projektas nėra parengtas – projekto investicijų, reikalingų statiniui pastatyti ar atnaujinti, poreikio skaičiavimą vertinamoje paraiškoje) arba rangos darbų sutarties kainą, jei paraiškos teikimo metu kartu su paraiška pateikta rangos darbų su projektavimu sutartis ir tikslinama projekto įgyvendinimo pabaigoje, jei rangos darbų kaina sumažėja, lyginant su įvertinta paraiškos vertinimo metu; statinio techninės priežiūros ir statinio projekto vykdymo priežiūros netinkamų finansuoti išlaidų dalis tikslinama projekto pabaigoje, atsižvelgiant į faktišką tinkamų finansuoti rangos darbų išlaidų dydį, numatytą projekto sutartyje;**

36.18. kultūros paveldo objektų (pastatų) taikomųjų tyrimų išlaidos;

36.19. įrangos ir (ar) inventoriaus, nesusijusio su statinio esminių reikalavimų, kaip jie apibrėžti Lietuvos Respublikos statybos įstatyme, užtikrinimu (išskyrus pontoninius tiltus ir prieplaukas, baldus, stebėjimo ir apsaugos sistemas bei joms funkcionuoti reikalingą įrangą, stacionarius sporto įrenginius, vaikų žaidimo aikštelių įrangą, **keltuvus, lauko laikrodžius**, šunų išvedžiojimo aikštelių įrangą), įsigijimo ir atnaujinimo išlaidos;

36.20. materialaus trumpalaikio turto, išskyrus vidaus ir lauko baldus, įsigijimas;

36.21. mobiliųjų scenų ir mobiliųjų tualetų, išskyrus tokius, kurie eksploatuojami nuolat prijungti prie jų funkcionavimui reikalingų inžinerinių tinklų, įsigijimo išlaidos;

36.22. buitinių atliekų konteinerių įsigijimo išlaidos;

36.23. įrangos ir (ar) inventoriaus, skirto sukurtos infrastruktūros priežiūrai ir eksploatavimui, įsigijimo išlaidos;

36.24. meno kūrinių, skulptūrų, statulų įsigijimas, jų **konservavimas**, ~~atnaujinimas~~ **restauravimas**, išskyrus skulptūrų, statulų dažymo išlaidas;

36.25. projektinio pasiūlymo ir paraiškos rengimo išlaidos;

36.26. elingų statybos, rekonstrukcijos arba atnaujinimo išlaidos;

36.27. pastatų, patalpų, skirtų religinių bendruomenių ir bendrijų, sukarintų organizacijų, politinių partijų veiklai, atnaujinimo, įrengimo, konversijos nurodytai paskirčiai, išlaidos;

36.28. pastatų, patalpų, skirtų didelių ir vidutinių įmonių (**išskyrus keleivių vežimo įmones, įgyvendinant veiklą pagal 11.2.4 papunktį**) veiklai, atnaujinimo, įrengimo, konversijos nurodytai paskirčiai **funkcijai** išlaidos;

36.29. elektra varomų transporto priemonių įkrovimo stotelių, **viešųjų erdvių paslaugų stotelių** statybos, **įsigijimo** ir įrengimo išlaidos;

36.30. išlaidos sporto infrastruktūrai:

36.30.1. **projektu tvarkomų** universalių sporto aikštynų (sporto paskirties inžinerinių statinių, skirtų ne mažiau nei dviem sporto šakom) ir (ar) kompaktiškai įrengtų sporto paskirties inžinerinių statinių grupių, kurių bendras plotas didesnis nei 5 600 kv. m, statybos, rekonstrukcijos, remonto išlaidos;

36.30.2. atvira ore esančių sporto aikštelių (sporto paskirties inžinerinių statinių), kurių plotas didesnis nei 594 kv. m, statybos, rekonstrukcijos, remonto išlaidos;

36.30.3. sporto salių įrengimo, statybos, rekonstrukcijos, remonto išlaidos (išskyrus veiklas, vykdomas pagal Aprašo 11.1.2 papunktį; tokiu atveju sporto salės patalpos plotas negali būti didesnis nei 594 kv. m);

36.30.4. sporto paskirties pastatų, patalpų, skirtų švietimo įstaigų, kūno kultūros ir sporto organizacijų (išskyrus vaikų neformalųjį švietimą), profesionalių sporto klubų veiklai ar sporto (šakų) federacijų organizuojamoms varžyboms, statybos, remonto, rekonstrukcijos, įrengimo išlaidos;

36.30.5. sporto paskirties inžinerinių statinių, skirtų kūno kultūros ir sporto organizacijų (išskyrus vaikų neformalųjį švietimą), profesionalių sporto klubų veiklai, sporto (šakų) federacijų organizuojamoms varžyboms, statybos, remonto, rekonstrukcijos, įrengimo išlaidos;

36.30.6. universalių sporto aikštynų, atvira ore esančių sporto aikštelių ir kompaktiškai įrengtų sporto paskirties inžinerinių statinių su specialiuoju apšvietimu ir (ar) tribūnomis, įrengiamų teritorijoje, kuri apibrėžta projekto veikloms įgyvendinti parengtame techniniame projekte, ir

specialaus apšvietimo ir (ar) tribūnų, įrengiamų su projektu susijusioje teritorijoje ir skirtų projekto metu sukurtos sporto infrastruktūros poreikiams, statybos, rekonstrukcijos, remonto, įrengimo išlaidos;

36.30.7. švieslenčių įsigijimo ir įrengimo, pastatų universaliuose sporto aikštynuose, atvira ore esančiose sporto aikštelėse bei kompaktiškai įrengtuose sporto paskirties inžineriniuose statiniuose statybos, rekonstrukcijos, remonto išlaidos;

36.30.8. švietimo įstaigų valdomų universalių sporto aikštynų, atvira ore esančių sporto aikštelių ir (ar) kompaktiškai įrengtų sporto paskirties inžinerinių statinių, **esančių visuomeninės paskirties teritorijose**, statybos, rekonstrukcijos, remonto išlaidoms taikomas netinkamų finansuoti išlaidų koeficientas – 0,23.“

15. Pakeičiu 44.3 papunktį ir jį išdėstau taip:

„44.3. informaciją apie projektui taikomus aplinkosauginius reikalavimus: ~~atsakingų institucijų sprendimai, ar planuojama ūkinė veikla leistina, arba atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo išvada, poveikio aplinkai vertinimo išvada (jei privaloma), išduoti saugomų teritorijų tvarkymo ir apsaugos reikalavimai (jei taikoma);~~

44.3.1 Aplinkos apsaugos agentūros galiojančią atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo išvadą, kad poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas arba sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai, jei planuojama vykdyti ūkinę veiklą, kuriai vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymu reikia atlikti nustatytas atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo ar poveikio aplinkai vertinimo procedūras.

44.3.2 saugomų teritorijų institucijos Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvadą, jei planuojamą ūkinę veiklą numatoma įgyvendinti „Natura 2000“ teritorijoje ar šios teritorijos artimoje aplinkoje, kuriai vadovaujantis Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. D1-255 „Dėl Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ turi būti nustatytas planuojamos ūkinės veiklos poveikio „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

44.4. informaciją apie ES struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamų projektų gaunamas pajamas (jei taikoma);

44.5. patvirtintos statinio projektavimo užduoties ir Lietuvos Respublikos statybos įstatymo **4 straipsnio 47 3** dalyje nurodytų dokumentų kopijas; rekomenduojama statinio projektavimo užduotį rengti vadovaujantis Statinio (-ių) ar statinių grupės projektavimo paslaugų viešojo pirkimo

rekomendacijų, patvirtintų Viešųjų pirkimų tarnybos 2014 m. gruodžio 31 d. direktoriaus įsakymu Nr. 1S-266 „Dėl Statinio (-ių) ar statinių grupės projektavimo paslaugų viešojo pirkimo rekomendacijų patvirtinimo“, 1 priedu (tuo atveju, jeigu statinio projektas nėra parengtas);

44.6. statinio techninio projekto, parengto ir patvirtinto Statybos techninio reglamento STR 1.0504.0604:2010 ~~2017~~ „Statinio projektavimas, **Projekto ekspertizė**“, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ~~2004~~ **2016** m. ~~gruodžio 30~~ **lapkričio 7 d.** įsakymu Nr. D1-708 ~~738~~ „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.0504.0604:2010 ~~2017~~ „Statinio projektavimas, **Projekto ekspertizė**“ patvirtinimo“, nustatyta tvarka, kopiją (tuo atveju, jeigu statinio techninis projektas yra parengtas); teikiama visos sudėties statinio techninio projekto elektroninė versija PDF ar kitu formatu, kurį būtų galima peržiūrėti naudojantis Microsoft Office programine įranga; skenuota statinio techninio projekto bendroji dalis turi atitikti jos popierinį variantą (**tuo atveju, jeigu statinio techninis projektas yra parengtas**);

44.7. statybą leidžiančio dokumento, išduoto Statybos techninio reglamento STR 1.0705.01:2010 ~~2017~~ „Statybą leidžiantys dokumentai. **Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas**“, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ~~2010~~ **2016** m. ~~rugsėjo 27~~ **gruodžio 12 d.** įsakymu Nr. D1-826 ~~878~~ „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.0705.01:2010 ~~2017~~ „Statybą leidžiantys dokumentai. **Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas**“ patvirtinimo“, nustatyta tvarka, kopiją (tuo atveju, jeigu statybą leidžiantis dokumentas yra išduotas);

44.8. numatomų sutvarkyti **teritorijų planus ir (ar)** patalpų brėžinius iš inventorinės bylos ir preliminarious darbų apimčių žiniaraščius, kuriuose nurodytos orientacinės darbų kainos, ~~arba dokumentus, kuriuose nustatyta orientacinė patalpų paprastojo (einamojo) remonto kvadratinio metro kaina (tuo atveju, jeigu nėra būtina rengti statinio projekto)~~ (**jeigu paraiškos teikimo metu statinio techninis projektas nėra parengtas**);

44.9. statinio, kurį numatoma tvarkyti projekto lėšomis, nuosavybės arba kitą valdymo ar naudojimo teisę patvirtinančių dokumentų kopijas; statinio savininko, bendrasavininko sutikimo ar kitų statytojo teisei įgyvendinti reikalingų dokumentų kopijas (neprašoma tuo atveju, kai teikiami Aprašo 44.6 ir 44.7 papunkčiuose nurodyti dokumentai);

44.10. žemės sklypo nuosavybės arba kitą valdymo ar naudojimo teisę patvirtinančių dokumentų kopijas; žemės sklypo savininko, bendrasavininko ar valdytojo sutikimo (-ų) kopija, valstybinės žemės patikėtinio sutikimo ar kitų statytojo teisei įgyvendinti reikalingų dokumentų kopijas (netaikoma tuo atveju, kai statytojo teisei įgyvendinti nereikia turėti žemės sklypo nuosavybės

arba kitą valdymo ar naudojimo teisę patvirtinančių dokumentų arba kai teikiami Aprašo 4544.6 ir 45.44.7 papunkčiuose nurodyti dokumentai);

44.11. ~~preliminarių prekių tiekėjų / paslaugų teikėjų komercinių pasiūlymų ir (arba) kainų apklausos suvestinių išlaidų dydžiui pagrįsti kopijos kopijas, arba viešuosiuose informacijos šaltiniuose (pavyzdžiui, interneto svetainėse) skelbiama tokio pobūdžio informacija (ištrauka ar kopija) su nuoroda į informacijos šaltinį (neprašoma tuo atveju, kai teikiami Aprašo 44.6 papunktyje nurodyti dokumentai);~~

44.12. kai paraiškos pateikimo metu darbų ar prekių, ar paslaugų pirkimas yra įvykdytas, kartu su paraiška turi būti pateikta:

44.12.1. viešojo pirkimo–pardavimo sutarčių su rangovu ar prekių tiekėju, ar paslaugos teikėju kopijos ir šių sutarčių pakeitimų kopijos, ir (arba) kitų dokumentų, kuriuose nurodytas pirkimo objektas, apimtis ir kaina, kopijos;

44.12.2. pirkimo dokumentų, jei šio pirkimo vertė viršijo tarptautinio pirkimo vertę, apibrėžtą Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 11 straipsnyje, ir jei šiuo pirkimu įsigytų darbų, prekių ar paslaugų, kurias prašoma finansuoti, vertė viršija 175 000 Eur (vieną šimtą septyniasdešimt penkis tūkstančius eurų), kopijos;

44.12.3. darbų, prekių ar paslaugų pirkimo, kurio prašoma finansuoti suma paraiškoje sudaro didžiausią projekto biudžeto dalį, dokumentų kopijos;

44.13. savivaldybės tarybos sprendimo dėl bendrojo finansavimo dalies iš savivaldybės biudžeto lėšų skyrimo projektui, įskaitant ir netinkamų projekto išlaidų apmokėjimą, kopiją;

44.14. informaciją apie faktines (už praėjusį vienerių metų ataskaitinį laikotarpį) ir numatomas savivaldybės išlaidas (5 metus po projekto užbaigimo), skirtas projekto metu sutvarkyto pastato išlaikymui dėl Aprašo 3233.2 papunktyje numatytos sąlygos įvertinimo;

44.15. dokumento, patvirtinančio valstybės ar savivaldybės arba jų institucijų bei įstaigų įnašų dalį bendrajame VšĮ dalininkų kapitale, kopiją (tuo atveju, jeigu projekto partneris – VšĮ);

44.16. kitų dokumentų, pagrindžiančių projekto apimtį (brėžiniai, planai), išlaidų dydį ir kitą paraiškoje pateiktą informaciją, kopijas;

44.17. informaciją apie pareiškėjui (partneriui) suteiktą valstybės pagalbą (išskyrus de minimis pagalbą) ir informaciją apie investicijų projektų prognozuojamus finansinius srautus ir valstybės pagalbą (Aprašo 3 priedas).“

16. Pakeičiu 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų veiksmų programos 7 prioriteto „Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ 07.1.1-CPVA-R-905 priemonės „Miestų kompleksinė plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašo priedo 4.1.1 papunktį ir jį išdėstau taip:

„4.1.1. aplinkosaugos srityje (aplinkos kokybė ir gamtos ištekliai, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsauga, klimato kaita, aplinkos apsauga ir kt.);

(Vertinant, ar įgyvendinant projektą bus atsižvelgiama į aplinkos apsaugos reikalavimus, tikrinama:

~~— ar, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymu, būtinas poveikio aplinkai vertinimas;~~
~~— jei būtinas poveikio aplinkai vertinimas, ar jis yra atliktas;~~

~~— ar planuojama ūkinė veikla (arba planų ar programų įgyvendinimas) susijusi (-ęs) su įsteigtomis ar potencialiomis „Natura 2000“ teritorijomis ar artima tokių teritorijų aplinka; jei taip, ar atliktas „Natura 2000“ teritorijų reikšmingumo nustatymas, vadovaujantis Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. D1-255 „Dėl planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“; nuostatomis.~~

Vertinant techninės paramos projektus ir iš Europos socialinio fondo (toliau ESF) bendrai finansuojamus projektus, šis vertinimo aspektas netaikomas.)

- jei planuojama vykdyti ūkinę veiklą, kuriai vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymu reikia atlikti nustatytas atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo ar poveikio aplinkai vertinimo procedūras, tikrinama ar yra gauta Aplinkos apsaugos agentūros atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo išvada, kad poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas arba sprendimas dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai.

- jei planuojamą ūkinę veiklą numatoma įgyvendinti „Natura 2000“ teritorijoje ar šios teritorijos artimoje aplinkoje, kuriai vadovaujantis Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos

<p>Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. D1-255 „Dėl Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ turi būti nustatytas planuojamos ūkinės veiklos poveikio „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas, ar yra gauta saugomų teritorijų institucijos Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvada.</p>			
--	--	--	--

17. Papildau 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų veiksmų programos 7 prioriteto „Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ 07.1.1-CPVA-R-905 priemonės

„Miestų kompleksinė plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašo priedą 6.4 papunkčiu ir jį išdėstau taip:

<p>„6.4. Projektas atitinka Europos investicijų banko (toliau – EIB) nustatytas išlaidų tinkamumo finansuoti sąlygas. <i>(Šis vertinimo aspektas taikomas tik tais atvejais, jei projektą planuojama bendrai finansuoti iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų (įskaitant atvejus, kai projekto vykdytojo ir (arba) partnerio nuosavų lėšų šaltinis yra Lietuvos Respublikos valstybės lėšos) arba projekto visą nuosavų lėšų sumą ar jos dalį planuojama bendrai finansuoti iš projekto vykdytojui ir (arba) partneriui perskolintų EIB paskolos lėšų.)</i></p>	<p>Šio reikalavimo atitiktis tikrinama vadovaujantis informacija, pateikta projekto paraiškoje ir kita įgyvendinančiai institucijai viešai prieinama informacija.“</p>		
---	---	--	--

Vidaus reikalų ministras